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gain par année, sont données au tableau 21, tandis que le détail du gain annuel des 
employés à gages selon le sexe est donné au tableau 24. 

Moyenne d u ga in a n n u e l dans les q u a r a n t e principales industr ies .— 
Le salaire moyen ne dépasse $2,500 que dans 9 industries en 1944: pulpe et papier, 
acier de charpente, brasseries, automobiles, dérivés du pétrole, confections pour 
hommes, matériel ferroviaire roulant, soie, et filés et tissus de coton. Dans 24 
autres, le salaire moyen va de $2,000 à $2,500; dans quatre, de $1,500 â $2,000; 
et dans les trois autres, il est inférieur à $1,500. Les salaires les plus bas sont ceux 
des scieries, du beurre et fromage, et du pain, industries qui comprennent chacune 
une forte proportion de petits établissements. 

Les gages annuels les plus élevés, au-dessus de $1,900, sont payés dans neuf in­
dustries, comportant chacune une proportion élevée d'ouvriers spécialisés et une 
faible proportion de femmes. L'industrie de l'automobile est la première du groupe 
($2,347), suivie de l'acier de charpente ($2,111), de la construction et réparation de 
navires ($2,055), du matériel ferroviaire roulant ($2,010), de l'avionnerie ($1,998), des 
produits divers du fer et de l'acier ($1,983), des dérivés du pétrole ($1,953), du fer et 
de l'acier neufs ($1,930) et des instruments scientifiques et professionnels ($1,923). 
Dans 12 autres industries les gages moyens vont de $1,600 à $1,900; la proportion des 
femmes y est peu élevée. Dans 15 autres industries, les gages varient de $1,100 à 
$1,600; dans les quatre autres, ils sont inférieurs à $1,100. Ce dernier groupe com­
prend des industries comportant un grand nombre de petits établissements où la 
proportion d'ouvrières est habituellement élevée. Les industries de ce groupe sont: 
conserves de fruits et légumes, biscuits et confiserie, bonneterie et tricots, et chaus­
sures en cuir. L'emploi selon le sexe et le gain moyen annuel dans les quarante 
principales industries est donné au tableau 22, et le gain annuel selon le sexe, aux 
tableaux 25 et 26. 

22. -Salaires et gages dans les quarante principales industries, 1914, juxtaposés aux 
salaires et gages moyens 4e 1913 

NOTA.—Industrie (classées suivant l'ensemble, des salaires et gages, 
détail des gains annuels des employés à gages selon le sexe: 

Voir tableaux 25 et 26 pour le 

Industrie 

Avionnerie 
Construction et répa­

ration de navi res . . . . 
Appareils et fournitures 

électriques 
Produits chimiques di­

vers 
Pulpe et papier 
Divers produits du fer 

et de l 'acier . . . . . 
Matériel ferroviaire 

roulant 
Fer et acier neufs . . . . . . 
Automobiles 
Scieries 
Machinerie 
Réduction et affinage, 

métaux non ferreux... 
Abattoirs et salaisons.. 
Accessoires d'automo 

bile 

Salaires 

Salariés 

Hom­ Fem­
mes mes 

nomb. nomb. 

8,402 5,571 

3,167 1,452 

5,691 3,828 

3,153 
3,948 

2,298 
1,540 

3,247 2,019 

1,786 
1,556 
2,112 
6,962 
3,297 

373 
1,008 
1,221 

537 
2,008 

2,445 
2,871 

926 
1,359 

1,437 1,013 

Total 
des 

salaires 

29,957,380 

10,626,142 

21,442,886 

12,017,726 
15,617,507 

12,214,208 

5,583,224 
6,408,337 
8,893,269 
7,123,598 

11,894,182 

7,816,181 
8,993,885 

5,638,778 

moyens 

1944 

I 

2,144 

2,301 

2,253 

2,205 
2 

2,319 

2,588 
2,499 
2 

950 
2,242 

2,319 
2,126 

2,302 

1943 

t 

1,545 

1,881 

2,141 

1,941 
2,724 

2,159 

2,256 
2,329 
2,505 
990 

2,137 

2,122 
2,028 

2,188 

Gages 

Employés 
à gages 

Hom­
mes 

nomb. 

48,391 

59,960 

21,903 

25,134 
31,148 

22,752 

27,293 
27,055 
18,869 
35,053 
19,084 

19,550 
15,050 

13,808 

Fem­
mes 

nomb. 

17,208 

2,497 

17,412 

19,852 
1,260 

8,945 

459 
1,144 

297 
964 

2,303 

1,006 
4,587 

4,108 

Total 

$ 

131,097,630 

128,341,104 

60,861,574 

69,991,103 
60,215,901 

62,862,667 

55,771,990 
54,428,694 
44,986,713 
44,392,487 
38,558,387 

36,720,810 
29,703,904 

33,032,952 

Gages 
moyens 

1944 

$ 

1,9' 

2,055 

1,548 

1,556 
1,858 

1,983 

2,010 
1,930 
2,347 
1,233 
1,803 

1,786 
1,514 

1,844 

1943 

i 

1,871 

2,036 

1,518 

1,486 
1,787 

1,946 

1,925 
1,883 
2,351 
1,155 
1,812 

1,768 
1,483 

1,823 


